
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 86 DEL 14-09-2016
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE ANNO 2016-2018 E DELLA NOTA INTEGRATIVA – BILANCIO
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011

 
L'anno duemilasedici, il giorno quattordici del mese di Settembre, alle ore 13:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE A

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 84 DEL 14-09-2016

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016-2018 E DELLA NOTA
INTEGRATIVA – BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9
DEL D.LGS. 118/2011

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.84 DEL 14-09-

2016
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ESAME
ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO
2016-2018 E DELLA NOTA INTEGRATIVA – BILANCIO ARMONIZZATO DI
CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011

 

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 

            RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in
particolare il comma14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di
bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con
riguardo alla funzione autorizzatoria;

 

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione
delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della
previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita
dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

 

CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di
entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 del
D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi
cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce
“di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

 

DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le
3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016



previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio
considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Capi Area
e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di
gestione da perseguire per gli anni 2016-2018;

                

TUTTO CIO’ PREMESSO

 

DATO ATTO CHE il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato dalla Giunta Comunale
con atto deliberativo n° 04 del 13/01/2016 che è stato pubblicato all’albo pretorio online, così come prescrive la
normativa in materia di opere pubbliche;

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 16 del 03/08/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto della
gestione relativo all’anno finanziario 2015;

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 26 e seguenti, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) ai sensi dei quali è
sospesa l'efficacia delle delibere comunali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto
ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015, con espressa esclusione per le tariffe della TARI;

 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2016,  le tariffe, le aliquote d'imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, adottate dal
Consiglio Comunale,;

 

VISTA  la  deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 30/07/2016 avente ad oggetto “Proventi sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni alle disposizioni del codice della strada (art. 208 del D.L 30 aprile 1992 n.
285) – Determinazione quota da destinarsi alle finalità ex art. 208.”;

 
-          .VISTE  le seguenti proposte di deliberazioni:
-          “Piano triennale del fabbisogno di personale 2016-2018  - deliberazione Giunta Comunale;
-          “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. n. 112/2008” -
deliberazione Consiglio Comunale;
-          “Verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e
terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di cessione”;
deliberazione Consiglio Comunale;
-          “Piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1, comma 594 e seguenti
della legge finanziaria 2008” - deliberazione Consiglio Comunale;
 

DATO ATTO che il Comune di Villalba non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a
rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36%

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016



dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000;

 

RICHIAMATO l'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ai sensi dei quali a
decorrere dal 2016 non trovano più applicazione le norme concernenti il patto di stabilità di cui all’art. 31 della Legge
183/2011;
 
CONSIDERATO pertanto che, a decorrere dal 2016, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza
pubblica, gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le
spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dei commi 728, 730, 731 e 732 della medesima legge;
 
VISTO il prospetto previsto dal comma 712 dell'art. 1 della Legge 208/2015, contenente le previsioni di competenza
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710 come declinato
dal comma 711, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica;
 

VISTO lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2016-2017-2018 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale in data odierna;

 

SI DA ATTO che non è stato allegato al Documento Unico di Programmazione 2016/2018 il piano degli incarichi di
collaborazioni e prestazioni professionali a soggetti estranei all’amministrazione (art. 3 comma 55 legge 244/2007) in
quanto non si prevedono incarichi da affidare nel corso del 2016 e di conseguente non è stato determinato il tetto
massimo di spesa;

 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2016-2018, e verificata la capacità di indebitamento
dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come dimostrato nel Documento Unico di
Programmazione;

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2016 -
2018;

 

RICHIAMATO  il vigente regolamento di contabilità,;
 

VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018, comprensivo di tutti gli allegati previsti
dalla vigente normativa;

 

VISTO lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le previsioni di
bilancio;

 

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi ai Consiglieri Comunali per
consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di competenza ;

 

VISTI:

-il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016



-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

-lo Statuto Comunale;

-Legge n. 208 del 28.12.2014 (Legge di stabilità 2016);

 

RICHIAMATO il D.M. 28.10.2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2015, n. 254, ai sensi del
quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato prorogato al 31 marzo 2016;

 

RICHIAMATO, altresì, il D.M. del 1°marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 07 marzo 2016, n. 55, ai
sensi del quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2016 è stato ulteriormente prorogato al 30
aprile 2016;

 

PROPONE DI DELIBERARE
 

 

1) APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016-2018,
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs.
118/2011 dal 2016 tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con
riferimento alla funzione autorizzatoria;

 

2) APPROVARE, lo schemadi nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2016-2017-2018;

 

3) PROPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui ai punti 1 e 2, unitamente a tutti gli
allegati previsti dalla normativa;

 

4) DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 sono stati predisposti in
conformità a quanto stabilito dalla Legge di Stabilità 2016 e da tutte le normative di finanza pubblica, comprese quelle
relative al nuovo saldo di competenza di cui alla Legge 243/2012;

 

5) TRASMETTERE gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 239
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 

6) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ESAME ED
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO
2016-2018 E DELLA NOTA INTEGRATIVA – BILANCIO ARMONIZZATO DI
CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011 ed è stata predisposta dall' AREA
FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIUSEPPE PLUMERI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 14-09-2016

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 14-09-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ESAME ED
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO
2016-2018 E DELLA NOTA INTEGRATIVA – BILANCIO ARMONIZZATO DI
CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 86 DEL 14-09-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 86/2016


